
 

 

 

 

 

Originale 

 

DIREZIONE GENERALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 138 DEL 28/11/2024 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B, DEL D.LGS. 31 MARZO 2023 N. 

36/2023 ALLA DITTA 2PQ S.R.L.S (PARTITA IVA 02722820905) PER LA FORNITURA E 

REALIZZAZIONE GRAFICA DI MATERIALE INFORMATIVO RELATIVAMENTE AI SERVIZI DELL’ENTE  

CIG B46338312C. IMPEGNO DI SPESA 

 



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

1 

DIREZIONE GENERALE 

DETERMINAZIONE N. 138  DEL  28/11/2024 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B, DEL D.LGS. 31 MARZO 2023 N. 36/2023 

ALLA DITTA 2PQ S.R.L.S (PARTITA IVA 02722820905) PER LA FORNITURA E REALIZZAZIONE GRAFICA 

DI MATERIALE INFORMATIVO RELATIVAMENTE AI SERVIZI DELL’ENTE  CIG B46338312C. IMPEGNO 

DI SPESA 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la L.R. n. 37/1987 che detta le norme per l’attuazione del diritto allo studio nelle Università della 

Sardegna e istituisce gli Enti Regionali per il diritto allo Studio Universitario (E.R.S.U.) cui affida le 

azioni e misure volte a rendere effettivo tale diritto; 

VISTA la L.R. n. 20/1995 che detta norme in tema di semplificazione e razionalizzazione dell'ordinamento 

degli Enti strumentali della Regione sarda; 

VISTA la L.R. n. 31/1998 sulla disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della 

Regione e degli Enti del comparto unico di contrattazione collettiva regionale; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 13 del 23/02/2024 con il quale è stato prorogato 

fino al 28 settembre 2026 al dott. arch. Libero Meloni l’incarico di direttore generale dell’Ente 

Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari, a suo tempo conferito con il Decreto del 

Presidente della Regione Sardegna n. 66 del 29 settembre 2021; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Sardegna n. 1 del 5 gennaio 2024 e n. 2 del 8 gennaio 2024 con 

i quali si è provveduto alla costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 15 del 03/04/2024 concernente “Approvazione 

bilancio di previsione per competenza e cassa 2024 e competenza 2025 e 2026 e relativi allegati” 

divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di legge ai sensi della L.R. 14/1995; 

VISTO  il d.lgs. n. 36/2023 intitolato “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 50, comma 1, lett. 

b, che prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 135 del 20/11/2024 avente ad oggetto “Decisione a contrarre 

affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett B, del D.lgs. 31 marzo 2023 n° 36/2023 alla ditta 2PQ 

S.r.l.s. (Partita Iva 02722820905) per la fornitura e realizzazione grafica di materiale informativo 

relativamente ai servizi dell’Ente” per un costo di € 13.900,00 + IVA mediante Richiesta di Offerta nel 

Mercato elettronico SardegnaCat (R.d.O.), alle condizioni proposte dal fornitore e sulla base della 

lettera d’invito di cui al prot. 14416 del 20/11/2024; 

PREMESSO che in data 21/11/2023 si è provveduto a pubblicare sul Mercato Elettronico la R.d.O. 

contrassegnata dal codice rfq_451004, con invito a presentare offerta entro le ore 13:00 del 

27/11/2024; 

CONSIDERATO che il fornitore 2PQ S.r.l.s. (Partita Iva 02722820905) ha presentato l’offerta entro i termini prescritti, 

secondo le modalità previste nella suddetta R.d.O. rfq_451004, in conformità al preventivo 

presentato e alla lettera d’invito; 



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

2 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 52 del d.lgs. 36/2023: 

- nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 

inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto 

di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e che la 

stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato 

con modalità predeterminate ogni anno; 

- quando, in conseguenza della verifica, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o 

speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione 

della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 

dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 

medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 

provvedimento; 

DATO ATTO che con riguardo al suddetto operatore economico alla data del 26/11/2024 non risultano iscritte 

annotazioni nel casellario ANAC e il documento unico di regolarità contributiva (DURC) risulta 

regolare (Numero Protocollo INPS_ 45484522 dell’24/09/2024 con scadenza 22/01/2025); 

RITENUTO pertanto di dover procedere ad aggiudicare la fornitura e realizzazione grafica di materiale 

informativo relativamente ai servizi dell’Ente all’operatore economico 2PQ S.r.l.s. (Partita Iva 

02722820905) per l’importo offerto pari a € 13.899,66 oltre IVA di legge, ovvero € 16.957,58 al lordo 

dell’imposta; 

ATTESO che l’impegno di spesa verrà assunto sul capitolo SC02.0146 “Promozione e pubblicità istituzionale” 

C.d.R. 00.00.02.00 che presenta la necessaria disponibilità sul bilancio 2024; 

PREMESSO che con riguardo al presente affidamento: 

- non sussiste alcun conflitto di interessi dello scrivente e dei dipendenti che hanno preso parte 

al provvedimento, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

- i soggetti destinatari dell’atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o conflitto di 

interesse; 

- è stata rispettata la forma di tutela della privacy; 

- il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all’assolvimento degli 

obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione (d.lgs. 33/2013); 

 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa da intendersi qui integralmente richiamate 

1. di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b, del d.lgs. n. 36/2023, all’affidamento diretto alla Società 

2PQ S.r.l.s. (Partita IVA 02722820905), con sede legale in Corso Vittorio Emanuele II n. 64 – 07046 Porto 

Torres, relativo alla  fornitura e realizzazione grafica di materiale informativo dei servizi dell’Ente per un 

importo pari a  € 13.899,66  oltre IVA di legge, ovvero €  16.957,58 al lordo dell’imposta, come da offerta 

presentata nell’ambito della R.d.O. rfq_451004 nella piattaforma del Mercato Elettronico SardegnaCAT della 

Regione Sardegna; 

2. di stabilire che il corrispettivo oggetto dell’appalto sarà liquidato alla consegna della fornitura entro 30 giorni 

dalla data di emissione della relativa fattura elettronica da inviare al seguente indirizzo: 

ERSU Sassari 

P.IVA 01047520901 

C.F. 80000880908 

Codice Univoco Ufficio per la fatturazione elettronica UFDA5S 

C.I.G. B46338312C 

Regime IVA: scissione dei pagamenti (split payment); 



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

3 

3. di dare atto che in relazione al presente affidamento dovranno essere rispettate le disposizioni in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari e i pagamenti saranno effettuati sul conto corrente dedicato comunicato dal 

fornitore; 

4. di impegnare la somma di € 16.957,58, IVA inclusa, a favore della Società 2PQ S.r.l.s. (Partita IVA 

02722820905), quale copertura finanziaria degli oneri del presente affidamento, con imputazione della spesa 

sul cap. SC02.0146 “Promozione e pubblicità istituzionale” - C.d.R. 00.00.02.00 del bilancio dell’esercizio 2024; 

5. di dare atto che in ordine al presente affidamento è stato acquisito il CIG B46338312C; 

6. di trasmettere la presente al Settore bilancio e contabilità. 

 

 

 Il Direttore Generale 

Arch. Libero Meloni 
                                                                                                                                          (firmato digitalmente ai sensi D.lgs 82/05) 

 

 

 

Settore comunicazione, Eventi culturali propri, Transizione digitale, ICT, Privacy 

Il funzionario amministrativo dott.ssa Maria Elena Soddu 

L’ass. amm. N. Calaresu 

IMPEGNO 3180004855 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

 

 

  

 

 

 

Atto in Originale 

 DIREZIONE GENE RALE

 


